
№15 (180)
ноябрь 2023

Специальный выпуск

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т   Г О Р О Д А   П А В Л О В С К А

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о проведении публичных слушаний по проекту решения Муниципального Совета города Павловска «О принятии в первом чтении (за основу) 

изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
город Павловск»

Уважаемые жители города Павловска!
Муниципальный Совет города Павловска сообщает, 

что 23 ноября 2023 года в 16.30 в административном 
здании города Павловска по адресу: Павловск, Песчаный 
пер., д. 11/16, состоятся публичные слушания по проекту 
решения Муниципального Совета города Павловска 
от 01.11.2023 № 8/5.1 «О принятии в первом чтении 
(за основу) изменений и дополнений в Устав внутриго-
родского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга город Павловск».

Решение Муниципального Совета опубликовано 

на официальном сайте муниципального образования: 
http://www.mo-pavlovsk.ru/ и газете «Наш Павловск».

Прием предложений и замечаний (заявок на высту-
пление в публичных слушаниях) по муниципальному 
правовому акту осуществляется со дня официального 
опубликования решения о назначении публичных слу-
шаний и до 21 ноября 2023 года.

Предложения по проекту изменений и дополнений 
в Устав можно подавать в Муниципальный Совет горо-
да Павловска в письменном виде любым доступным 
способом, в том числе:

- лично (с понедельника по четверг с 09.00 до 13.00 
и с 14.00 до 18.00, в пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 
до 17.00);

-почтой по адресу: 196620, Санкт-Петербург, г. Пав-
ловск, Песчаный пер.,

д. 11/16.
Предложения можно направлять по факсу: (812) 

465–17–73 и электронной почте: 1@ mo-pavlovsk.ru 
(с темой письма «Устав МО город Павловск»).

Муниципальный Совет города Павловска

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ

от 01 ноября 2023 года� № 8/5.1
О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

В целях приведения Устава 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга город 

Павловск в соответствие с действующим 
законодательством

Муниципальный Совет 
города Павловска

РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении (за основу) 

проект изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения 
Санкт-Петербурга город Павловск, при-
нятый решением Муниципального Совета 

города Павловска от 08.12.2021, № 10/6.1, 
с изменениями и дополнениями, вне-
сенными решениями Муниципального 
Совета города Павловска от 29.08.2022 
№ 7/1.1, от 31.05.2023 № 5/1.1 согласно 
приложению 1.

2. Утвердить Порядок учета предло-
жений по внесению изменений и до-
полнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
город Павловск согласно приложению 2.

3. Утвердить Порядок участия граж-
дан в обсуждении проекта изменений 
и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 

город Павловск согласно приложению 3.
4. Провести публичные слушания 

по проекту изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга город Пав-
ловск (далее — публичные слушания).

5. Установить дату, время и место про-
ведения публичных слушаний: 23 ноября 
2023 года в 16.30 часов в административ-
ном здании города Павловска, по адресу: 
г. Павловск, Песчаный переулок, д. 11/16.

6. Местной администрации города Пав-
ловска обеспечить оповещение жителей 
муниципального образования о месте 
и времени проведения публичных слу-
шаний, а также публикацию решения 

Муниципального Совета города Павлов-
ска от 01.11.2023 № 8/5.1 «О принятии 
в первом чтении (за основу) изменений 
и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 
город Павловск».

7. Решение вступает в силу со дня его 
принятия и подлежит опубликованию.

8. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на Главу муници-
пального образования город Павловск.

Глава  
муниципального образования
город Павловск В. В. Зибарев

Приложение 1
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 01.11.2023 № 8/5.1

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

Внести в Устав внутригородского му-
ниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 
город Павловск следующие изменения 
и дополнения:

1. статью 49 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

«Статья 49. Вступление в силу муници-
пальных правовых актов

1. Муниципальные нормативные пра-
вовые акты, затрагивающие права, сво-
боды и обязанности человека и гражда-
нина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых вы-
ступает муниципальное образование, 
а также соглашения, заключаемые меж-
ду органами местного самоуправления, 
подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) и вступают в силу после 
их официального опубликования (обна-
родования).

Порядок опубликования (обнародова-
ния) муниципальных нормативных пра-
вовых актов, соглашений, заключаемых 
между органами местного самоуправле-
ния, устанавливается настоящим Уставом 
и должен обеспечивать возможность оз-
накомления с ними граждан, за исключе-
нием муниципальных правовых актов или 
их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых огра-
ничено федеральным законом.

Нормативные правовые акты муници-
пального совета муниципального

образования о налогах и сборах всту-
пают в силу в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные пра-
вовые акты, затрагивающие права, свобо-
ды и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус орга-
низаций, учредителем которых выступа-

ет муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органа-
ми местного самоуправления, подлежат 
официальному опубликованию (обна-
родованию) в течение 10 дней со дня 
их принятия (издания) и вступают в силу 
с момента их официального опублико-
вания (обнародования), если иной срок 
вступления в силу не предусмотрен самим 
муниципальным нормативным актом.

Устав муниципального образования, 
муниципальный правовой акт о внесе-
нии изменений (дополнений) в устав му-
ниципального образования в течение 
семи дней со дня поступления из терри-
ториального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов му-
ниципальных образований уведомления 
о включении сведений об уставе муни-
ципального образования, муниципальном 

правовом акте о внесении изменений 
в устав муниципального образования 
в государственный реестр уставов му-
ниципальных образований Санкт-Петер-
бурга подлежат официальному опубли-
кованию (обнародованию) и вступают 
в силу с момента их официального опу-
бликования (обнародования).

Иные муниципальные правовые акты 
подлежат опубликованию в порядке, 
определяемом самим муниципальным 
правовым актом, который должен обес­
печивать возможность ознакомления 
с ними граждан.

3. Муниципальный нормативный пра-
вовой акт об изменении структуры орга-
нов местного самоуправления вступает 
в силу не ранее чем по истечении срока 
полномочий муниципального совета му-
ниципального образования, принявшего 
указанный муниципальный правовой акт, 



№15 (180), ноябрь 2023Наш  Павловск2
за исключением случаев, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации».

4. Официальное опубликование 
муниципального нормативного пра-
вового акта или соглашения, заклю-
ченного между органами местного 
самоуправления, осуществляется в пе-
риодическом печатном издании или 
на официальном сайте муниципального 
образования.

5. Официальным опубликованием 
муниципального нормативного право-
вого акта или соглашения, заключен-
ного между органами местного самоу-
правления, в периодическом печатном 
издании, является первая публикация 

его полного текста в газете «Наш Пав-
ловск» (Свидетельство о регистрации 
СМИ ПИ № ТУ 78–01296 от 09.01. 2013, 
выдано Управлением Роскомнадзора 
по Северо-Западному федеральному 
округу).

В случае официального опубликования 
муниципального нормативного правово-
го акта или соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправле-
ния, в периодическом печатном издании, 
eго полный текст подлежит размещению 
на официальном сайте муниципального 
образования.

6. Официальным опубликованием му-
ниципального нормативного правового 
акта или соглашения, заключенного меж-
ду органами местного самоуправления, 
на официальном сайте муниципального 

образования, является первая публика-
ция его полного текста на официальном 
сайте муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу http://www.
mo-pavlovsk.ru/.

В случае официального опублико-
вания муниципального нормативного 
правового акта или соглашения, заклю-
ченного между органами местного са-
моуправления, на официальном сайте 
муниципального образования муници-
пальный правовой акт или соглашение, 
заключенное между органами местного 
самоуправления, подлежит обязатель-
ному обнародованию на информаци-
онных стендах в здании Муниципаль-
ного совета и Местной администрации 
по адресу: 196620, Санкт-Петербург, 

город Павловск, Песчаный пер., 11/16, 
в Центральной районной библиотеке 
им. Мамина-Сибиряка, расположенной 
по адресу: 196601, Санкт-Петербург, го-
род Пушкин, ул. Малая, д. 20.

В качестве дополнительного источника 
обнародования также используется пор-
тал Министерства юстиции Российской 
Федерации «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://
pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания 
Эл № ФС77–72471 от 05.03.2018).

7. В случае опубликования (размеще-
ния) полного текста муниципального пра-
вового акта в сетевом издании объемные 
графические и табличные приложения 
к нему в печатном издании могут не при-
водиться.»

Приложение 2
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 01.11.2023 № 8/5.1

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

1. Настоящий Порядок учета предложе-
ний по проекту изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга город Пав-
ловск (далее — Порядок) в соответствии 
с действующим законодательством Рос-
сийской Федерации и Санкт-Петербурга 
по местному самоуправлению, Уставом 
муниципального образования город 
Павловск определяет принципы и фор-
мы подачи и учета предложений по вне-
сению изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального об-
разования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга город Павловск, 
принятому в первом чтении (за основу) 
решением Муниципального Совета города 
Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1 (далее — 
проект изменений и дополнений в Устав).

2. Предложения по проекту изменений 
и дополнений в Устав вправе подавать:

- жители муниципального образования, 
обладающие избирательным правом;

- депутаты Муниципального Совета 
города Павловска (далее — Муниципаль-

ный Совет);
—  Глава Местной администрации го-

рода Павловска;
- иные субъекты правотворческой ини-

циативы, обладающие правом на внесе-
ние проектов муниципальных правовых 
актов в соответствии со статьей 50 Устава 
внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения 
Санкт-Петербурга город Павловск (да-
лее — Устав).

3. Предложения по проекту изменений 
и дополнений в Устав подаются лицами, 
указанными в п. 2 настоящего Порядка, 
в письменном виде в Муниципальный Совет 
любым доступным способом, в том числе:

- лично (с понедельника по четверг 
с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 ча-
сов, в пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 
до 17.00 часов) или почтой по адресу: 
196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, 
Песчаный пер., д. 11/16;

- по электронной почте: 1@ mo-
pavlovsk.ru;

- по факсу: (812) 465–17–73.
4. Предложения по проекту изменений 

и дополнений в Устав подаются в форме 
поправок.

5. Предложение по проекту изменений 
и дополнений в Устав должно содержать:

- фамилию, имя, отчество лица, пред-
лагающего поправку к проекту измене-
ний и дополнений в Устав, а также све-
дения об адресе его места жительства 
и иную контактную информацию для 
осуществления связи с ним;

- указание, куда предлагается внести 
поправку (ссылку на статью, пункт статьи 
Устава);

- текст предлагаемой поправки;
- обоснование предлагаемой поправки;
- подпись лица, предлагающего по-

правку к проекту изменений и допол-
нений в Устав;

- дату подачи предложения по проекту 
изменений и дополнений в Устав.

6. Прием Муниципальным Советом пред-
ложений по проекту изменений и допол-
нений в Устав начинается со дня принятия 
проекта изменений и дополнений в Устав 
в первом чтении и заканчивается за 5 дней 
до дня проведения публичных слушаний 

по проекту изменений и дополнений в Устав.
7. Все поступившие в Муниципальный 

Совет предложения по проекту измене-
ний и дополнений в Устав регистрируются 
в специальном журнале учета предложений 
по проекту изменений и дополнений в Устав, 
ведение которого организует Глава муни-
ципального образования город Павловск.

8. Все поступившие в Муниципальный 
Совет предложения по проекту измене-
ний и дополнений в Устав выносятся 
на публичные слушания по проекту из-
менений и дополнений в Устав.

9. Вне зависимости от результатов 
публичных слушаний все поступившие 
в Муниципальный Совет предложения 
по проекту изменений и дополнений 
в Устав рассматриваются Муниципаль-
ным Советом при обсуждении проекта 
изменений и дополнений в Устав во вто-
ром чтении. При этом Муниципальный 
Совет должен обеспечить возможность 
участия в соответствующем заседании 
Муниципального Совета всех лиц, подав-
ших предложения по проекту изменений 
и дополнений в Устав.

Приложение 3
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 01.11.2023 № 8/5.1

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

1. Настоящий Порядок участия граж-
дан в обсуждении проекта изменений 
и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 
город Павловск (далее — Порядок) в со-
ответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации и Санкт-Пе-
тербурга по местному самоуправлению, 
Уставом муниципального образования 
город Павловск определяет принципы 
и формы участия граждан в обсуждении 
проекта изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального об-
разования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга город Павловск, 
принятого в первом чтении (за основу) 
решением Муниципального Совета го-
рода Павловска от 01.11.2023 № 8/5.1 
(далее — проект изменений и дополнений 
в Устав).

2. Обсуждение проекта изменений 
и дополнений в Устав с участием граждан 
производится путем организации и про-
ведения публичных слушаний по проекту 
изменений и дополнений в Устав (далее — 
публичные слушания).

3. Публичные слушания назначаются 

Муниципальным Советом города Пав-
ловска (далее — Муниципальный Со-
вет), который при этом определяет дату, 
время и место проведения публичных 
слушаний.

4. В публичных слушаниях вправе 
участвовать любой житель муниципаль-
ного образования, обладающий изби-
рательным правом. Количество участни-
ков публичных слушаний минимальным 
и максимальным пределами не ограни-
чивается.

5. Ведение публичных слушаний осу-
ществляет Глава муниципального обра-
зования город Павловск (далее — Глава 
муниципального образования) либо иное 
лицо по поручению Главы муниципаль-
ного образования.

6. Процедура проведения публичных 
слушаний включает в себя:

6.1. Доведение до сведения присут-
ствующих основных положений проекта 
изменений и дополнений в Устав;

6.2. Доведение до сведения присутству-
ющих поступивших предложений по про-
екту изменений и дополнений в Устав;

6.3. Выступление жителей муниципаль-
ного образования по проекту изменений 

и дополнений в Устав и по поступившим 
предложениям по проекту изменений 
и дополнений в Устав;

6.4. Обобщение результатов публич-
ных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений.

7. В течение трех дней после дня про-
ведения публичных слушаний оформ-
ляется протокол публичных слушаний, 
документирующий результаты публичных 
слушаний. Протокол публичных слушаний 
подписывается Главой муниципально-
го образования (либо лицом, осущест-
влявшим ведение публичных слушаний 
по поручению Главы муниципального 
образования) и лицом, осуществлявшим 
ведение протокола.

8. Результаты публичных слушаний 
носят рекомендательный характер.

9. Результаты публичных слушаний 
оглашаются на заседании Муниципаль-
ного Совета при обсуждении поправок 
к проекту изменений и дополнений 
в Устав. Заседание Муниципального Со-
вета, на котором обсуждаются поправ-
ки к проекту изменений и дополнений 
в Устав, проводится не ранее чем через 
10 дней после проведения публичных 

слушаний.
10. Результаты публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование 
принятых решений, подлежат опубли-
кованию (обнародованию) не позднее 
чем через 10 дней со дня проведения 
публичных слушаний.

11. Помимо участия в публичных слу-
шаниях по проекту изменений и допол-
нений в Устав граждане также вправе 
подавать в Муниципальный Совет пись-
менные предложения по проекту изме-
нений и дополнений в Устав. Принципы 
и формы подачи и учета таких предло-
жений устанавливаются Порядком уче-
та предложений по проекту изменений 
и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 
город Павловск, принимаемым Муни-
ципальным Советом. В случае подачи 
письменных предложений по проекту 
изменений и дополнений в Устав соот-
ветствующие граждане обладают правом 
участия в заседании Муниципального 
Совета, на котором производится обсуж-
дение поправок к проекту изменений 
и дополнений в Устав.



№15 (180), ноябрь 2023 Наш  Павловск 3

Безопасность на дороге

Правила поведения на тротуаре
·Иди по тротуару, придерживаясь правой стороны.
·Передвигайся по тротуару спокойным шагом. 

Не беги и не создавай помех другим пешеходам.
·Двигаться по тротуару надо не более, чем два че-

ловека в ряд.
·Обходи препятствие на тротуаре, не выходя на про-

езжую часть.
·Не играй и не балуйся на тротуаре.
·При отсутствии тротуаров пешеходы должны дви-

гаться по обочинам или краю проезжей части навстречу 
движению транспорта. В темное время суток рекомен-
дуется иметь при себе предметы (одежду) со светоот-
ражающими элементами.
·Переходи проезжую часть только по пешеходным 

переходам (в том числе надземным и подземным), а при 
их отсутствии — на перекрестках по линии тротуаров, 
лично убедившись в безопасности перехода.

Правила перехода проезжей части по нерегулируе-
мому пешеходному переходу без светофора
·Перед началом перехода остановись на краю тро-

туара, чтобы осмотреться.
·Посмотри налево и направо. Пропусти все близко 

движущиеся транспортные средства.
·Убедись, что все водители тебя заметили и остано-

вили транспортные средства для перехода пешеходов.
 ·Пересекай проезжую часть быстрым шагом, 

но не беги.
·Переходи проезжую часть под прямым углом к тро-

туару, а не наискосок.
·Не прекращай наблюдать во время перехода 

за транспортными средствами слева, а на другой по-
ловине дороги — справа.

·Необходимо рассчитать переход дороги так, чтобы 
не останавливаться на середине дороги — это опасно.
·Прежде чем выйти на проезжую часть из-за автомо-

биля, который остановился и пропускает тебя на пешеход-
ном переходе, приостановись — стоящая машина может 
закрыть движущуюся. Выгляни осторожно из-за стоящей 
машины, если нет опасности — переходи проезжую часть.

Правила перехода проезжей части по регулируемому 
пешеходному переходу со светофором
·Перед началом перехода остановись на краю тро-

туара, чтобы осмотреться.
·Дождись зеленого сигнала светофора.
·Зеленый сигнал светофора разрешает движение, 

но прежде, чем выйти на проезжую часть дороги, убедись 
в том, что машины остановились, пропуская пешеходов.
·Иди быстро, но не беги.
·Знай, что для пешехода желтый сигнал светофо-

ра — запрещающий.
·Не начинай переход проезжей части на зеленый 

мигающий сигнал светофора.
·Не прекращай наблюдать во время перехода за ав-

томобилями, которые могут совершить поворот, проезжая 
через пешеходный переход.

Правила перехода проезжей части при выходе из ав-
тобуса
·Выйдя из автобуса или троллейбуса, иди к пеше-

ходному переходу и, соблюдая правила безопасности, 
переходи дорогу.
·Нельзя ожидать автобус на проезжей части.

Правила для пассажиров
·Находясь в салоне автомобиля, все пассажиры 

должны пристегнуться ремнями·безопасности, а малыши 
должны находиться в специальных автокреслах.
·Находиться на переднем сидении легкового 

автомобиля без специальных детских·удержива-
ющих устройств разрешается только с 12-летнего 
возраста.
·Выходи из автомобиля при его полной остановке 

только на сторону тротуара или обочины.
·Находясь в салоне автобуса (троллейбуса), держись 

за поручни, чтобы не упасть в случае резкого тормо-
жения.

Правила для велосипедистов
·Выезжать на проезжую часть на велосипеде можно 

только с 14 лет, изучив правила дорожного движения 
для водителей.
·До достижения возраста 14 лет кататься на ве-

лосипедах можно только в специально отведенных 
местах — стадионах, парках.
·Перед началом выезда на велосипеде необхо-

димо проверить тормоза, рулевое управление, звонок, 
катафоты, шины.
·Велосипеды должны двигаться только по крайней 

правой полосе в один ряд или по обочине.
·Велосипедистам запрещается ездить, не держась 

за руль хотя бы одной рукой.
·Безопаснее при езде на велосипеде надевать ве-

лосипедный шлем и средства защиты (наколенники, 
налокотники).
·Водителям велосипедов запрещается перевозить 

пассажиров.

ПОМНИТЕ! О своей безопасности пешеход, пассажир 
и водитель должен заботиться сам!

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Ответственность иностранных граждан или лица без гражданства правил въезда в Российскую Федерацию  
либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации

Миграционная карта является доку-
ментом, который содержит сведения 
об иностранном гражданине, въезжаю-
щем в Российскую Федерацию, а также 
служит для контроля за его временным 
пребыванием в Российской Федерации.

Бланки миграционной карты выдаются 
иностранным гражданам при въезде в Рос-
сийскую Федерацию бесплатно должност-
ными лицами органов иммиграционного 
(пограничного) контроля либо представи-
телями организаций, оказывающих транс-
портные услуги иностранным гражданам, 
въезжающим в Российскую Федерацию.

Для регистрации по месту пребывания 
в Российской Федерации: иностранный 
гражданин предъявляет в территориаль-

ный орган федерального органа испол-
нительной власти, ведающего вопросами 
внутренних дел, вместе с документами, 
необходимыми для регистрации, ми-
грационную карту с отметкой о въезде 
в Российскую Федерацию;

Миграционная карта находится у ино-
странного гражданина в течение срока 
его пребывания в Российской Федерации.

В случае порчи или утраты миграци-
онной карты иностранный гражданин 
обязан в течение 3 дней заявить об этом 
в ближайший по месту своего нахождения 
территориальный орган федерального 
органа исполнительной власти, ведаю-
щего вопросами миграции.

Указанный орган при предъявлении 

иностранным гражданином документов, 
на основании которых он въехал в Рос-
сийскую Федерацию, выдает ему бес-
платно дубликат миграционной карты 
в порядке, определяемом федеральным 
органом исполнительной власти, ведаю-
щим вопросами внутренних дел.

Законодательством Российской фе-
дерации установлено, что нарушение, 
совершенное в городе федерального 
значения Москве или Санкт-Петербурге 
либо в Московской или Ленинградской 
области, иностранным гражданином или 
лицом без гражданства режима пребы-
вания (проживания) в Российской Феде-
рации, а именно: отсутствие документов, 
подтверждающих право на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации, 
или в случае утраты таких документов 
в неподаче заявления об их утрате в со-
ответствующий орган либо в уклонении 
от выезда из Российской Федерации 
по истечении определенного срока пре-
бывания, если эти действия не содержат 
признаков уголовно наказуемого деяния, 
влечет наложение административного 
штрафа в размере от 5 тысяч до 7 тысяч 
рублей с административным выдворе-
нием за пределы Российской Федерации 
(ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ).

К указанной ответственности может быть 
привлечен иностранный гражданин или 
лицо без гражданства, достигшие 16 лет.

Прокуратура Пушкинского района

ИЗУЧАЕМ ПРАВИЛА С ДЕТСТВА

25 октября в детском саду № 20 прошло мероприятие для детей, 
напоминающее им о соблюдении правил дорожного движения.

Педагоги детского сада показали сво-
им воспитанникам поучительный куколь-
ный спектакль «Дорожное происшествие 
в лесу», а главный герой Лесовик вместе 
с детьми повторил знаки дорожного дви-
жения и поиграл с ребятами в музыкаль-
ную игру на внимательность.

В конце мероприятия Лесовик подарил 

всем детям раскраски на тему ПДД и на-
помнил о важности соблюдения правил, 
чтобы не попасть в беду.

Детский сад выражает большую благо-
дарность Местной администрации города 
Павловска за предоставление интересных 
раскрасок нашим ребятам!

А.А. КУДРЯШОВА



№15 (180), ноябрь 2023Наш  Павловск4

Наш  Павловск
№15 (180), ноябрь 2023

Специальный выпуск

12+

Учредитель — Муниципальный Совет города Пав-
ловска 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Пес-
чаный пер., 11/16. Свидетельство о регистрации 
№ТУ 78_01269 от 09.01.2013, выдано Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых комму-
никаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области.

Печатное издание издается, печатается и распространяется 
за счет средств местного бюджета города Павловска.
ВрИО главного редактора Ситник Т.С.
Адрес редакции: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск,  
Песчаный пер., 11/16. Издатель — ИП Масленикова В.Ю. 
196006, г. Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7. 

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю. 

Тираж 6500 экз. Дата выхода 10.11.2023. Под-
писано в печать 09.11.2023. Время подписания 
в печать: по графику — 15.00, фактическое — 15.00. 
Мнение авторов не всегда совпадает с мнени-
ем редакции. Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются. При перепечатке материалов 
ссылка на «Наш Павловск» обязательна. Распро-
страняется бесплатно. Заказ №202

Более 53 тысяч работающих жительниц СПб и ЛО получили пособие 
по беременности и родам в 2023 году

С 2022 года оформление больничных ли-
стов осуществляется только в электронном 
виде, а пособия по ним начисляются авто-
матически.

Беззаявительный порядок распространяется 
в том числе на выплаты пособий по беременно-
сти и родам работающим женщинам. В этом году 
данное пособие получили 53,4 тысячи житель-
ниц Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
на сумму свыше 7,8 миллиарда рублей.

Выплата назначается работающим мамам, на-
ходящимся в отпуске по беременности и родам 
или усыновившим ребёнка до достижения им 
трёх месяцев.

После открытия электронного больничного 
женщине необходимо по месту работы оформить 
соответствующий отпуск, подав заявление на его 
предоставление.

В течение последующих трёх рабочих дней ра-
ботодатель должен передать сведения на выплату 
пособия в региональное Отделение Социального 
фонда России.

Выплата за весь период отпуска поступит 

получательнице в течение 10 рабочих дней 
со дня получения корректных сведений от ра-
ботодателя.

Пособие по беременности и родам исчисля-
ется исходя из среднего заработка, рассчитан-
ного за два календарных года, предшествующих 
году наступления страхового случая, в том числе 
за время работы у другого работодателя. Таким 
образом, у женщин, которые уходят в отпуск по бе-
ременности и родам в 2023 году, при назначении 
пособия будет учитываться заработок за 2021 
и 2022 годы.

Напоминаем, что минимальная сумма выплаты 
в текущем году равна 74 757 рублей (в случае за-
нятости на условиях полного рабочего времени), 
максимальная — 530 976 рублей.

Подробнее ознакомиться с условиями оформ-
ления пособия по беременности и родам можно 
на официальном сайте СФР в разделе «Гражда-
нам» — «Семьям с детьми».

#пособие #бир #элн #страхователи  
#электронныеуслуги

ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

С началом отопительного сезона возрас-
тает количество пожаров и гибели людей, 
связанных с нарушением правил пожарной 
безопасности при эксплуатации электрона-
гревательных и газовых приборов, а так же 
отопительных печей.

Пожарная охрана Пушкинского района 
напоминает основные правила пожарной 
безопасности при использовании бытовых 
электроприборов, соблюдение которых помо-
жет уберечь себя от беды и избежать пожара:
 следите за исправностью электропро-

водки, выключателей, розеток и электриче-
ских приборов; своевременно производите 
их проверку и замену;
 не оставляйте без присмотра включен-

ные электронагревательные, газовые и отопи-

тельные приборы;
 не допускайте перегрузки и одновре-

менного включения в сеть электроприборов 
повышенной мощности;
 не применяйте самодельные электро-

нагревательные приборы;
 не используйте электрообогреватели 

и газовые плиты для сушки белья;
 не устанавливайте электрообогреватель 

в захламленных и замусоренных помещениях, 
а также не оставляйте электрообогреватели 
включенным на ночь;
 уходя из дома, убедитесь, что все га-

зовое и электрическое оборудование выклю-
чено;
 не оставляйте малолетних детей в квар-

тире одних, не храните в доступных местах 

спички, зажигалки и другие огнеопасные 
предметы;
 не оставляйте без присмотра зажжен-

ные газовые приборы.

Печи и камины, находящиеся в доме, долж­
ны быть в исправном состоянии и безопасны 
в пожарном отношении.

Нужно помнить, что пожар может возник-
нуть в результате воздействия огня и искр 
через трещины и неплотности в кладке печей, 
каминов и дымовых каналов.

В связи с этим необходимо периодически 
тщательно осматривать печи, камины и ды-
мовые трубы, устранять обнаруженные неис-
правности, при необходимости производить 
ремонт. Отложения сажи удаляют и белят все 

элементы печи, камина: побелка позволяет 
своевременно обнаружить трещины и про-
гары.

Запрещается растапливать печи, камины 
бензином, керосином и другими ЛВЖ, так как 
при мгновенной вспышке горючего может 
произойти взрыв или выброс пламени.

Берегите себя и своих близких.
В случае обнаружения пожара, возгорания, 
СООБЩИТЕ в пожарную охрану по телефо-

нам 01, 101 или 112.

Пожарно-спасательный отряд 
Пушкинского района,

Управление ГУ МЧС РФ 
по Пушкинскому району


